UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-MTKS

V/v tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám

sát và xử lý vi phạm đối với hành vi xả rác

thải ra môi trường không đúng quy định

Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Thời gian gần đây, Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được một số

phản ánh của cơ quan truyền thông và người dân qua đường dây nóng về tình

trạng xả chất thải ra môi trường không đúng quy định; gây mất mỹ quan, bồi

lắng, cản trở dòng chảy, ô nhiễm môi trường cục bộ, nhất là chất thải xây dựng ở

các khu vực giáp ranh đô thị và chất thải sinh hoạt ở khu vực nông thôn. Để

khắc phục tình trạng trên, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố Lạng Sơn:

1. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường

của Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định tại khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020.

2. Chỉ đạo tăng cường triển khai các hoạt động, phương pháp tuyên

truyền1, hướng dẫn việc thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo

quy định2, cụ thể: bỏ rác đúng giờ, đúng địa điểm, đúng mầu thùng quy định về

chất thải sau phân loại (đối với khu vực đô thị); thu gom, phân loại và tái sử

dụng hoặc tự xử lý phân tán bằng các phương pháp phù hợp tại hộ gia đình (đối

với khu vực nông thôn).

3. Chỉ đạo tổ chức rà soát các điểm xả chất thải tự phát không đúng quy

định trên địa bàn; thực hiện vệ sinh, chỉnh trang, thu gom chất thải tồn đọng đã

lâu đưa đi xử lý; cắm các biển báo với nội dung “cấm xả chất thải”.

4. Tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở; xử lý

vi phạm3 đối với hành vi không phân loại chất thải rắn sinh hoạt hoặc đổ, xả chất

1Công văn số 1218/VP-KTCN ngày 04/3/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai Kế

hoạch số 190/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn

sinh hoạt.
2Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về quản lý,

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
3Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, quy định: 1. Phạt tiền từ 500.000 đồng đến

1.000.000 đồng đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định;

không sử dụng bao bì chứa chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP, quy định: 2. Hành vi thu gom, thải rác thải trái quy

định về bảo vệ môi trường bị xử phạt như sau:

a) Phạt tiền từ 100.000 đồng đến 150.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ đầu, mẩu, tàn thuốc lá

không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng;

b) Phạt tiền từ 150.000 đồng đến 250.000 đồng đối với hành vi vệ sinh cá nhân (tiểu tiện, đại tiện)

không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng;

2

thải không đúng quy định theo pháp luật vệ bảo vệ môi trường và pháp luật khác

có liên quan.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố Lạng Sơn quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Lưu: VT, MTKS(TQTr).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

c) Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ rác thải, đổ nước thải

không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng, trừ vi phạm quy định tại

điểm d khoản này;

d) Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng

đường hoặc vào hệ thống thoát nước thải đô thị hoặc hệ thống thoát nước mặt; đổ nước thải không đúng quy

định trên vỉa hè, lòng đường phố; thải bỏ chất thải nhựa phát sinh từ sinh hoạt vào ao hồ, kênh rạch, sông, suối,

biển.

		2025-03-19T16:25:36+0700

		2025-03-19T16:43:12+0700

		2025-03-19T16:42:52+0700

		2025-03-19T16:42:52+0700

		2025-03-19T16:43:48+0700